РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ОРЛОВСКАЯ ОБЛАСТЬ
КОЛПНЯНСКИЙ РАЙОН
КОЛПНЯНСКИЙ РАЙОННЫЙ
СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ
РЕШЕНИЕ

РЕШЕНИЕ

	«28» февраля 2022 года

	№ 52

Принято на  9 заседании Колпнянского районного Совета народных депутатов

	[bookmark: _Hlk508598543]Об отчёте о результатах деятельности Главы Колпнянского района Орловской области,  администрации Колпнянского района Орловской области, а также о решении вопросов, поставленных районным Советом народных депутатов за 2021 год

Заслушав отчет о результатах деятельности Главы Колпнянского района Орловской области, администрации Колпнянского района Орловской области, а также о решении вопросов, поставленных районным Советом народных депутатов за 2021 год, руководствуясь частью 11.1 статьи 35 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьями 25, 30 Устава Колпнянского района Орловской области, Совет народных депутатов Колпнянского района
РЕШИЛ:
1. Утвердить прилагаемый отчет о результатах деятельности Главы Колпнянского района Орловской области, администрации Колпнянского района Орловской области, а также о решении вопросов, поставленных районным Советом народных депутатов за 2021 год.
2.  Признать деятельность Главы Колпнянского района, администрации Колпнянского района по результатам отчета за 2021 год удовлетворительной.
3. Настоящее решение обнародовать и разместить на официальном сайте в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» администрации Колпнянского района Орловской области по адресу: www.kolpna-adm.ru.
4. Направить принятое решение главе Колпнянского района Орловской области для подписания и дальнейшего обнародования.
4. Настоящее решение вступает в силу со дня его подписания.

	Председатель Колпнянского районного Совета народных депутатов

[bookmark: _GoBack]Ю.И. Боев

Глава  Колпнянского района

В.А. Громов

	Приложение к решению Колпнянского районного Совета народных депутатов от «28» февраля 2022 года № 52

Отчёт о результатах деятельности Главы Колпнянского района Орловской области, администрации Колпнянского района Орловской области,
а также о решении вопросов, поставленных районным Советом народных депутатов за 2021 год.
	Как и в предыдущие годы основной задачей, стоящей перед Администрацией Колпнянского района Орловской области в 2021 году, было, сохранение стабильности в экономике, устойчивое функционирование жизнеобеспечивающих отраслей, выполнение всех базовых социальных обязательств перед населением.									Планирование и исполнение всех социальных обязательств напрямую зависит от уровня бюджетной обеспеченности.
В 2021 году  доходы консолидированного бюджета составили 416,7 млн. руб.,  из них: - налоговые и неналоговые доходы 49 % или  205,0 млн. руб.; - безвозмездные поступления – 51%  или 211,7 млн. руб. 					 Бюджет района  является социально направленным.  Более 65 % бюджетных средств ежегодно направляется на финансирование образования, культуры, спорта, и социальной политики.
В работе над планированием и исполнением бюджета основной акцент сделан на программный бюджет.	Более 90% расходов консолидированного бюджета отражено в 20 муниципальных программах. Это реальный инструмент контроля и источник принятия управленческих решений.
Важную роль в развитии экономики  предприятий играет инвестиционная составляющая. Объем инвестиций в основной капитал по  предприятиям района в 2021  году увеличился  практически в 2 раза и  составил 956,0  млн. рублей.
Увеличился объем валового регионального продукта и в 2021 году он достиг 10,3 млрд.руб.
Лицо экономики района определяет агропромышленный комплекс, куда относятся сельскохозяйственные и перерабатывающие предприятия района.
Градообразующее предприятие района ООО «Сахарный комбинат «Колпнянский» ежегодно модернизирует производство, увеличивая мощность переработки сахарной свеклы. На сегодняшний момент мощность доведена до 8 700 тн/сутки. За  2021 года завод имеет следующие производственные показатели: объем отгруженной продукции товаров собственного производства, выполненных работ и услуг собственными силами, в суммовом выражении составил 6,4 млрд. руб., выше  2020 года на 11 %, производство сахара  - 147 тыс. тонн, переработано 893 тысячи тонн свеклы.
В аграрном комплексе района осуществляют производственную деятельность 9 сельскохозяйственных предприятий, 32 крестьянских (фермерских) хозяйств и индивидуальных предпринимателей, 3,2 тысяч личных подсобных хозяйств граждан.
За   2021 год  произведено 191 тыс. тонн зерна при средней урожайности 38,8 ц/га, 55 тыс. тонн сахарной свеклы,  при средней урожайности 394 ц/га.
2021 год все сельхозпредприятия завершили с прибылью, ими реализовано продукции на 4,0 млрд.руб.  Государственная поддержка в рамках федеральных и региональных программ за 2021 год составила 12,9 млн. рублей. В бюджет  перечислено 9,7 млн. сельхозналога.
     Главенствующая роль на потребительском рынке района принадлежит Колпнянскому Райпо, которое   сохраняет   стабильность и целостность системы. Оборот розничной  торговли данным предприятием за  2021 год  составил 270 млн. руб.  Колпнянское Райпо ежегодно находится в тройке лидеров области по совокупному объему и по торговой деятельности.
         По «Колпнянка» ежегодно занимает призовые места в области по обороту общественного питания.
         Отдел кулинарии в супермаркете «Центральный» несколько лет является лучшим предприятием общественного питания в номинации «Отдел кулинария».
       На территории района зарегистрировано 271 субъекта малого и среднего предпринимательства, из них 247 индивидуальных предпринимателей без образования юридического лица.  В целом на крупных и средних предприятиях района занято около 2,0 тыс. человек.
Колпнянский район активно принимает  участие  в реализации долгосрочных  целевых  программ с  привлечением  в экономику  района  федеральных и областных денежных  средств.
За период исполнения 2021 год было проведено свыше 70 электронных аукционов, заключено контрактов на сумму 130,0 млн. рублей, из них наиболее значимые:
1. Нацпроект «Жилье и городская среда»: В рамках реализации государственной программы «Формирование комфортной городской среды» в 2021 году  было  исполнено  8   контрактов (благоустройство 8 дворовых  и 2 общественных  территорий – это вход в Парк культуры и отдыха и благоустройство сквера по ул.Титова)  на сумму 10,8 млн. руб.
Всего же за весь период реализации указанной программы (с 2018 по 2021 год) благоустроено 29 дворовых территорий и 6 общественных пространств на сумму более  30,0 млн. рублей.
В 2022 году данная программа продолжается. Все контракты по объектам, подлежащим благоустройству в этом году заключены. Будет отремонтировано 8 дворовых и одна общественная территория (парк культуры и отдыха – 2-й этап). Срок исполнения  контрактов с 1 апреля по 31 августа текущего года.	Общая стоимость работ составит 5,8 млн.руб.
2. Нацпроект «Образование»: в соответствии с программой по созданию в общеобразовательных организациях, расположенных в сельской местности и малых городах, условий для занятий физической культурой и спортом в рамках регионального проекта «Успех каждого ребенка»    в    МБОУ «Колпнянский лицей» осуществлён  текущий  ремонт  спортивного зала   на сумму 2,9 млн. руб.   И    265,0  тыс.руб было направлено  на создание и развитие  школьного  клуба.
3. Дорожная деятельность. В 2021 году за счет средств  Дорожного фонда Орловской области   были отремонтированы  улицы: Береговая, Заводская, Заречная, часть ул. Дзержинского и Набережной, дорога Колпны- Спасское- Михайловка, пешеходный переход на ул. Чкалова возле школы №2 на общую сумму  10,7 млн. рублей
Кроме того, за  счет  средств бюджета п.Колпна был  проведен  ямочный ремонт на сумму 1,2 млн.руб., площадь выполненных работ - 1000 кв.м.
Из средств Дорожного фонда Колпнянского района на содержание и щебенение дорог общего пользования местного значения в сельских поселениях района в отчётном периоде было направлено более 10,7 млн. рублей.
Всего в 2021 году на ремонт и содержание  автомобильных дорог общего пользования местного значения из всех источников финансирования было направлено более 25,0 млн. рублей. 								4. Капремонт пешеходного моста. В связи с угрожающим предаварийным состоянием пешеходного моста через реку Сосна, а также  в целях предотвращения возникновения возможных аварийных ситуаций на указанном объекте пешеходного сообщения, причинения вреда жизни и здоровью граждан,  был осуществлен  капитальный  ремонт моста. Объем затрат бюджета  Колпнянского района составил 7,8 млн. рублей.
5.   Капитальный ремонт МБОУ «Колпнянский лицей». Летом 2021 года начаты работы по капитальному ремонту здания лицея. Рассчитаны работы на 2 года в соответствии с графиком. В 2021 году в каникулярное время осуществлена замена оконных блоков и дверей, осуществлен ремонт пищеблока, частично заменено электроснабжение и отопление. Освоено более 15,0 млн. рублей. Всего стоимость запланированных работ   составляет 25,4 млн. рублей.
	6. Муниципальные предприятия. В отчётном периоде продолжали функционировать муниципальные предприятия. МУП «Бытовик» (выручка предприятия составила 8,3 млн.руб) и МУП «Аптека № 31» (товарооборот  составил 56,6 млн. руб., рост к 2020 году 10%). Оба муниципальных предприятия сработали с прибылью.
7. ЖКХ. Жилищно-коммунальное хозяйство района было и остается важным и значимым для создания нормальных условий жизнеобеспечения населения и предприятий  района.	Отопительный период 2020/2021 годов был завершен в безаварийном режиме. В целях качественного и своевременного прохождения отопительного сезона на протяжении с мая по октябрь 2021 года в  районе  проводились ремонтные работы на объектах жилищно- коммунального хозяйства из бюджета района на эти цели было выделено 6,5 млн. рублей.
 Кроме того, отремонтированы 3 крыши многоквартирных домов за счет средств  фонда капитального ремонта Орловской области.
8. Социальная политика. В социальную сферу (это образование,  культура, спорт) вложено за отчётный период  250,0 млн. рублей.

Подводя итоги социально-экономического развития района за 2021 год, считаю необходимым подчеркнуть, что в результате грамотной, планомерной работы мы в полном объеме выполнили возложенные обязательства, что позволило иметь устойчивую экономику и динамику развития  муниципального образования.
Трудностей и проблем у района достаточно: это и неудовлетворительное состояние дорог, износ свыше 80% водоразводящих и канализационных сетей, нехватка кадров и прочее.  Но я уверен, что желание работать и достигать результатов при поддержке областных структур приведет нас к решению поставленных задач и в текущем году.
Спасибо за внимание!